quoniam ſi pater non vendit bona filij ad faciendum expenſas, ſed de propria pecunia ero gat, non vide ut animo repetendi, vel in legitimam computādi ero gat ſe: quia ſi de eis bonis ero gare voluiflet ea vediſſer. 8 † Quarta concluſio, iure noſtro regio nouiori in ome nibus caſibus, in quibus diximus donationē ibrorum, vel expenſas ſtudi non computari in legitimam, intel ligi oportet, quod computantur in tertiam & quinta bonorum paternorum partem, in quibus melioratus conſentut filius, eſi quid uperell compariabitur in legitimam, eſi ex eſſerit, reddit ceteris filiis tanquam in officioſum, vt in hac lege, & l.10. tit.6. de meliorationibus ſupra hoc libro, & ibi dixit in glo. 2. & ſupra hac eadem legi in glo. preceſſenti, in fin. cum concor ibi citatis. Nec putes poſſe aliud tertium & quintum dari eidem, vel alteri filio, non enim poterit, vt reſe aouerit Ferd. Arti. in. l.26. Tauri, num. 4. & 15. Petr. Nunn. in diſtionario ſuo, in verbo, caſtrene, prope ſi nem, eſt que ad id teſt. in.l.2. tit. 6. de melioratio. ſupra hoc libro. Denique in omnibus caſibus, in quibus nō eſt donationē ob cauſam neceſſariam ſeruabis hāc regu lam. † I. fertur etiam, donationes ob cauſam, ſi efficiat peculiū aduentitium, non confeſſi, nec imputati in legitimam, vt ſi ob filij merita fiant, qua in ſpecie bona conſentit aduentitia attēſtatur Accursi. ab omni bus reuocati in auth. vnde ſi parenti, in verbo, Falſidie. C. de inoffi. i. ſta. ſed aduentitia non confeſſur, vt in. l. ſi. C. de collatio. l.5. tit. 15. de diuifione hæred. par. 6. rationes reddit. Ferd. Vaz. de luc. eſtationi creatiōne. ſ. 30. num. 156. vbi hanc aſſerit communem opinionem Bar. in. l. in quartam, num. 10. & ibi Picus, num. 62. & Ripa, num. 143. cum pluribus leq. & nu. 160. & pluribus leq. & Carol. Ruy. num. 18. & 23. hanc dien tes communem, eamque ſequitur Corraſ. in.l. filium, quem habentem. C. famili. ericſcon. Anto. Gomez in. l.29. Tauri nu. 23. Pet. Dueñas in regul. 222. limit. 1. Vbi merita eſſe probanda probat plurimum autoritatē, nec ſolam patris aſſertionem ſufficeret, vt late dixi muſ ſupra hoc libro, tit. 6. de melior. l.1. glo. 9. num. 2. & 3. † Quod autem, nu. 5. tentauimus, huiusmodi donationem remanerat oratione iure regio reuocari poſſe, eo quod ex reuocatione nullum tertio obueniat in modum, iuxta diſpoſitionem eiusdem legis. l. tit. 6. ſupra hoc libro. 5. contrarium mihi nunc verius videtur ſequēdo communem opinionem. Nec obterit lex illa que in melioratione tertie & quinta parti loquitur, quam reuocari poſſe ſtatuit, etiamſi ob cauſam fiat, modo alium non tangat, in cuius præjudicium reuocari non poterit, nec in legitimam imputari, niſi quod ſupererit deducto. 3. & 5. Noſ vero loquimur nō in melioratione, ſed in donatione remunetatoria, quæ potius eſt debita ſolutio, quam donatione, vt dixi in.d.1. glo. 9. num. 2. & 3. quare merito reuocari non poſteſt, etiamſi alij nō noceat reuocatio, nec in legitimam imputatur, ſed vt eſ alienum habetur, quia opera filii magis, quam patris liberalitate contingere videtur. Quod tamen intelligunt omnes, quando merita aequivalent rei donatae, non aliaſ ex ſententia glo. communiter re cepta in.l. ſi donatione, in verbo, poſtulas. C. de colla. & cap. relatum. 2. in verbo, iuxta ſeruitij, de teſtamen. Bar. in.l. ſi forte, num. 5. ff. de caſtrene, pecul. Tiraqui in

## Libro 5. Titulo 8.

- in rep. l. si vnquam, verbo, donatione largitus, nu. 75. & 77. & nos quoquod d. l. i. ti. 5. supra hoc libro, glo. 9. num. 2. modo in beneficiorum collatione confideres, qnæ erudit Tiraq. in d. verbo, donatione largitus, nu. 74. Ari. Pin. latius in l. i. C. de bon. materi. 3. par. num. 59. & 60. dicam opportunius in l. 5. tit. 10. de donatio. infra hoc eodem libro, gl. 6. Infertur si milititer donata ob causam que efficiuntur castre, vel quasi castre se peculiam, non conferri, nec in legitimam imputari, vt in l. si filius. C. fami. erciscun. l. 5. tit. 15. de diuisione hæredi. par. 6. l. 3. tit. 4. de donatio. par. 5. vt in exemplis supra traditis, nu. 3. 4. 5. & 6. Idem in armis militi donatis, vt in d. legibus septipartitarum dicitur, & Bar. in l. i. 6. nec castrense, num. 2. de colla. bonor. & in alijs exemplis, à Petro de Dueñas traditis in regula. 222. limi. 3. à Ferdin. Vazq. de successio. creati. §. 30. num. 215. & 216. & 214. Infertur etiam non conferri neque in legitimam imputari donata ob causam, quæ tamen transmissibilia ad hæredes non sunt, & quæ vedi bilia non sunt. l. omnimodo. §. imputari. C. de inoffic. testam. Vt in alimentis victus & vestitus à patre filio præstatis, iuxta l. legatis. ff. de alim. & cibar. lega. quod probat tex. in. l. quæ pater. ff. fami. ercise. tenet Bart. in d. §. imputari. DD. in. l. filii licet. C. de collatio. vel in expensis, quæ à patre sunt in nuptijs, aut pro conse quendis honoribus & dignitatibus, quæ nō imputantur in legitimam, vt in l. 2. vlt. & ibi gl. ff. de muneri. & hono. Bald. Angel. Iaso. & DD. in. d. §. imputari, per illum text. & in l. i. §. sed an ipse. ff. de collat. bono. Nicol. Boer. decisio. 14. num. 3. Fran. à Ripa in d. in quartam, num. 163. cum alijs. ff. ad. l. Falci. Pet. Dueñas in d. regul. 222. limi. 2. Ex quo officium emprum ex pecunia patris imputatur in legitimam, quādo tale officium erat vendibile, licet non esset transmissibile ad hæredes, vt in. l. omnimodo. §. imputari, ibi, eo quod talis sit militia, vt vendatur. Idem si tale officium, vel militia est transmissibile ad hæredes, licet vendi non possit, vt in. d. §. imputari ibi, vel certa pecunia ad eius hæredes perueniat, idem si vtrunque concurrat, quod officium vendi possit & transmitti. Quando autem militia, nec vendi, nec transmitti potest, non imputatur in legitimam, nec conferetur, hæc est vera & communis conclusio, quam obseruāt Odo fre. Albe. Iaco. Butr. Guill. de Cun. Joan. Fab. Pet. de Belaper. Cyn. Bal. & Ang. Sali. Fulgo. Aretin. & Iaso. in l. omnimodo. §. imputari. C. de inoffic. testa. Bart. in l. i. §. nec castrense. & ibi omnes DD. ff. de collat. bono. Bar. in l. in quartam. & ibi Ang. Imol. Alex. Ripa. Paul. Picus. Carol. Ruy. & Fern. Berengari. Fer. Vaz. de succes. creatio. §. 20. nu. 203. & 218. Vbi hoc exten dit ad officiū tabellionatus, eo quod sit vendibile ex principiis licentia & permissione, quæ nemini denegatur, quod latius ipse probauit in dialogo relatoris. 4. par. cap. 11. & 12. Pet. Nun. Auendaño responso. 9. d. D. Couar. lib. 3. resol. cap. 19. num. 4. & 6. Anto. Gom. in. l. 29. Tauri. num. 21. & ibi Tell. Fern. num. 11. & seq. maximè numer. 15. vbi hoc concedit in officijs vendibili bus, negat autē officia tabellionatus posse vendi, cuius rationibus ipse satisficeram, antiquam hec Tel lius scripsit in d. dialogo. 4. par. c. 11. Sed an à parte donata filio ad titulum patrimonij, vt ordines suscipiat imputentur in legitimam, an vero præcipua ha bear? Quæstio est discussa per dom. Did. Couarru. in cap. Raynaldus. §. 2. nu. 7. de testam. & per Tell. Fernandez in. l. 29. Tauri. nu. 16. suntque ediametro contrarij, dom. D. Couarru. censet esse imputanda in legitimam, eo quod si donatio ob causam, & quasi proprie t nuptiarum, cui accedit Petr. Nunn. respon. 17. & Ant. Gomez in. l. 29. Tauri. num. 21. verlic. item subinfero quasi per transennam. Tell. tamen Fernandez in. d. l. 29. Tauri. num. 16. tenet oppositum, imo quod non imputetur sequutus Fabrum, & Aymonem, & Igneū, & Cassaneum in locis per eum citatis, eo quod non dicitur donatio ob causam, nisi quæ sit ob causam necessariam, ad quam pater cogi poterat: sed huic rationi satisfacit dom. Didac. Couarru. nihilominus tamen assentior opinioni Tell. Fernandez, quia in causam castrensem, vel quasi donatio facta censetur, quare nec conferitur, nec in legitimam imputatur, secundum communem sententiam supra num. 11. relatam, & hanc nostram sententiam communem & veram esse attestatur Ferd. Vazq. in lib. de successio. creation. §. 30. numero. 116. vbi plures citat autores, idem te nentes.
- 12 13 14

## GLOS. III.

- 1 Collationi, an locus sit si filius nolit adire patris hæreditatem.
- 2 Dos conferitur hædic, etiam si filia nolit patris hæreditatem adire, quia non potest à patre meliorari.
- Dos si est inofficiosa, filia tenebitur quod ultra legitimam habet restituere, ibi.

Pero si se quisieren apartar de la herencia, que lo puedan hazer. Nota ex lege ista filium, cui aliquid à patre est donatum, quod conferre teneatur, non teneri necessario conferre, nisi sum demum, cum velit hæres esse patris, nam si cius hæreditatem repudiauerit, conferre donationem minimè tenebitur, sed retinere poterit si bi donata, & quæ promissa sunt petere, vt in. l. vlt. ff. de collatio. dot. cuius verba sunt. Erit questionis, an si sua hæres filia patri cum fratribus contenta dote abstineat se bonis, compellatur eam conferre? & Dinas Marcus rescripsit non compelli abstinentem se ab hæreditate patris. Ergo non tantum data, apud maritum remanebunt, sed & promissa exigentur, etiam à fratribus, & ibi no tot gloss. & DD. l. ex causa donationis. C. fami. erciscun. Bal. in. l. si emancipati, in si. C. de colla. & ibi Ias. num. 35. & Dec. num. 11. & ceteri Moderniores, & est casus in. l. nostra. \* Iure tamen nostro regio nouiori, etiam si filia se abstineat ab hæreditate paterna cōfere, tenebitur dōtem ad instantiam fratum, non enim potest pater filiam dōtare ultra legitimam, vt in. l. i. tit. 2. de dōtibus supra hoc eodem libr. & ibi adnotauit in gl. 2. Vbi autem dos est inofficiosa, quod superest tenebitur restituere, etiam si hæreditatem patris renūtiauerit, vt infra dicetur.

## GLOS.

## G L O S . I I I .

- 1 Dos congrua que dicatur? remissiu. *et* n. 2.  
Pater quantum dare teneatur filia in dote? remissiu. ibi.  
Pater quantum dare possit filia in dotem omni iure? ibid. remissiu. *et* n. 2.  
2 Dos inofficioa que dicatur? iure antiquo & novo?  
3 Donatio propter nuptias inofficioa que dicatur?  
4 Salvo si la tal dote, o donaciones fueren inofficioas. Congrua dos que dicatur, diximus supra hoc lib. t. 2. de dotibus. l. 1. gl. 1. nu. 4. & 5. & optimè explicat Gaspar à Baez. vir viisque doctus, in lib. de nō meliorandis dotis ratione filiabus. c. 1. vbi qui dotare tenetur vsq; ad quā quantitatē dare teneatur, vñque ad legitimam latet tractat, vñque ad nu. 23. à nu. autem. 24. & deinceps vsq; ad quā quantitatē pater possit dare filia in dote iure cōmuni, & quid iure regio, nu. 27. & quid iure regia nouissima per d. l. t. 2. supra hoc libro, tractat nu. 30. quia legē statutum, posse patre dote conferre filia vsq; ad legitimam. & non ultra. † Si ergo excedit legitima dote erit inofficioa, & quatenus legitimam excedit tenebitur exteris filiis restituere, vt in d. l. t. 2. diximus, & in hoc lex nostra per illā corrigitur: quoniam permittit patri in dote dare filia non solum legitimam, verum etiā tertiam insuper & quintam bonorum suorum partē, vt expedit Ioan. Lup. in c. per vestras. §. 22. in constituta, nu. 11. & 14. Segur. in l. cohæredi. §. cū filia. nu. 169. & de vulg. Gom. Aris. in l. 27. Tau. nu. 5. Gre. Lup. in l. 8. t. 4. de donat. p. 5. in verbo, a otro, & in l. 3. t. 15. de diuino. hæredi. in verbo, no querria, par. 6. Bernard. Diez à Luco in regula. 21. fallen. 4. dixi in d. l. t. 2. supra hoc lib. gl. 2. num. 1. 2. & c. 1. † Sed lex ista quod filias est correcta, non quod filios, vt recte aduertit Baez. in lib. de non meliorandis dotis ratione filia. c. 1. nu. 27. & c. 7. vsq; ad num. 8. itaq; donatio propter nuptias inofficioa dicitur quatenus excedit tertium & quintum & legitimam, vt hic dicitur, & in hoc remaneat lex incorrecta.